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论债务重组中或有支出的会计处理 

胡显莉，欧理平 
(重庆工学院 会计系，重庆 4∞05O) 

摘要：对修改后的《企业会计准则——情务重组》中或有支出的处理方法提出质艇．并对债务重组中或有支出的处理方法 

提出建议 。 
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随着市场经济的深^发展，企业之间的竞争愈发激烈， 

随之而产生的债务纠纷也 日益增多。债务重组是裤决企业 

间债务纠纷的备选方法之一。为了规范企业债务重组的会 

计核算以及相关信息的披露，财政部于 1998年6月 12日颁 

布了《企业会计准则——债务重组》．并于2001年2月 18日 

进行了修订。本文拟分析修改前后的债务重组中涉及或有 

支出的债务重组的会计处理方法。 
一

、 对或有支出的处理方法比较 

(一)修订前债务重组准剐的处理 

财政部 1998年 6月 12日颁布的《企业会计准则——债 

务重组)指出：修改其他债务条件，指修改不包括以资产清偿 

债务和债务转为资本两种方式在内的愤务条件，如减少债务 

本金、减少债务利息等。同时指出：或有支出．指依未来某种 

事项出现而发生的支出。未来事项的出现具有不确定性。 

通常，在修改其他债务条件后，债务人的将来应付金额 

是可以确定的。但有时．债权人仅同意作出适当的让步，以 

帮助债务人缓裤暂时的财务困难，债务人于经营情况好转 

后．债务条件将回复到正常水平。从会计的角度讲，重组后 

债务人的经营状况是否会真有好转，构成一项不确定事项。 

对于这一不确定事项，修订前的债务重组准则根据谨慎 

性原则．将或有支出包括在将来应付金额中，然后将重组债 

务的账面价值减记至包含或有支出的将来应付金额．减记的 

金额作为债务重组收益，计^当期损益 

(二)修订后情务重组准则的处理 

2001年2月 18日，财政部颁布了经过惨订的《企业会计 

准则——债务重组》。在惨订后的准则中．对“惨改其他债务 

条件 采用了列举的方法对其进行定义，它包括延长愤务偿 

还期限、延长债务偿还期限并加收利息、延长债务偿还期限 

并减少愤务本金或债务利息等。从定义可以看出，这里的 

“修改其他债务条件 的范围要比惨订前的 修改其他愤务条 

件 太。修订后的准则对或有支出的定义与惨订前的定义保 

持一致。 

修订后的愤务重组准则对修改其他债务条件中涉及或 

有支出的处理方法为：债务人将或有支出包括在将来应付金 

额中，将重组债务中的账面价值减记至包古或有支出的将来 

应付金额．减记的金额确认为赍本公积。 

二、沿用修订前准则的质疑 

通过以上比较可以发现，惨订前后的债务重组准则在处 

理或有支出时，均将或有支出包古在将来应付金额中，根据 

谨慎性原则，这样的处理方法有一定的道理。但是，在对债 

务重组准则进行修订时．没有考虑到在对准则修订时造成的 

对债务重组前提、范围等因素的影响，而简单地精用修订前 

准则的处理方法，这一做法应受到质疑。 

(一)债务重组准刖前提的变化使得将所有或有支出碡 
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认为一笔负债的做法受到质疑 

《企业会计准则——或有事项》第三条第四教指出：或有 

负债，指过去的交易或事项形成的潜在义务，其存在必须通 

过未来不确定事项的发生或不发生予以证实；或过去的交易 

和事项形成的现时义务，履行该义务不是很可能导致经济利 

益流出企业或该义务的金额不能可靠地计量。 

在此准则的第四条指出：如果与或有事项相关的义务同 

时符合以下条件，企业应将其确认负债：(1)该义务是企业承 

担的现时义务；(2)该义务的履行很可能导致经济利益流出 

企业；(3)该义务的金额能够可靠地计量。 

修订前债务重组准则对债务重组的定义为：债务重组， 

指在债务人发生财务困难的情况下，债权人按照其与债务人 

达成的协议或法院的裁定作出让步的事项。在这里，债务人 

发生财务困难是进行债务重组的基车前提。 

在修订前准则的框架下，债务重组的前提是债务人发生 

暂时的财务困难，而不是陷人不可扭转的困境，因此可以推 

断，或有支出在将来的发生是“很可能”的，即“该义务的履行 

很可能导致经济效益流出企业 。同时，在新的债务条款确 

定以后，这一部分或有支出对债务人而言，也就形成了一项 

现时的义务 ，而该义务的金额(即或有支出的金额)也是可以 

确定的，能够可靠地计量。考虑或有事项准则的思想，会发 

现这里的或有支出符合上述或有负债的定义及其确认条件， 

将其确认为一项负债，具有一定的合理性。 

但是，财政部在对《企业会计准则——债务重组》进行修 

订时，改变了债务重组 的定义，它指 出：债务重组，指债权人 

按照其与债务人选成的协议或法院裁决同意修改债务条件 

的事项。与修订前的定义相比，此定义取消了 前“债务人 

发生财务困难 这一前提，那么，它就包括了正常情况下的债 

务重组、企业处于暂时的财务困难条件下的债务重组以及处 

于极端财务困难下的债务重组。由于这一前提的变化．使得 

企业的或有支出在将来发生的可能性不再像修订前的债务 

重组准则那样单一地处于“很可能”这一阶段。它包括了“极 

小可能”、“可能 、“很可能 以及“基本确定 四种情况。它 

的可能性大小，由债务人的具体财务状况决定。 

在这样的条件下，根据《企业会计准则——或有事项》的 

框架，“或有支出 这项义务的履行是否“很可能 导致经济利 

益流出该企业，需要由会计人员作出职业判断，进而确定该 

项或有支出是否转化为企业的负债，是否应加以确认。此 

时，修订后的债务重组准则不管或有支出发生可能性的大 

小，简单地将或有支出确认为一笔负债，直接计人重组后债 

务的账面价值(如将或有支出未来发生不是很可能的情况也 

包台在将来应付金额中)，其合理性受到质疑是理所当然的。 

(二)对已经确认为负债的或有支出是否应包括在将来 

应付空额中而不单独反映的质疑 

为了正确核算因或有事项而确认的负债，《企业会计准 

则——或有事项》要求企业设置“预计负债 科 目，并在该科 

目下分别按不同性质设置“产品质量保证 、“债务担保”等明 

细科目进行核算。“预计负债”科目余额应在资产负债表负 

债方单项列报。 

《企业会计准则——或有事项》对因或有事项而产生的 

负债进行了如此详尽的规定，足见或有事项对企业会计信息 

披露的影响，同时，新修订的《会计法》也明确指出：单位提供 

的担保、未决诉讼等或有事项，应当按照国家统一会计制度 

的规定，在财务会计报告中予以说明，更体现了规范或有事 

项披露的重要性。债务重组中的或有支出，同样是由于企业 

过去的交易或事项形成的，其将来是否发生需要由将来企业 

财务状况是否好转来确定，企业财务状况是否好转是现在不 

可知的。它与或有事项准则中对或有事项的定义并无两样。 

同样是或有事项，债务重组准则对其的处理方法却与或 

有事项准则有如此大的差异．这样将债务重组中的或有支出 

包括在将来应付金额中而不采用或有事项准则的方法，将其 

用“预计负债”单独反映值得商榷。 

三、对债务重组中或有支出处理方法的建议 

为使《企业会计准则— 债务重组》与《企业会计准则 
— — 或有事项》的衔接更加紧密，更是为了使债务重组中的 

或有支出得到更为合理、充分的反映，笔者认为，对这一部分 

或有支出的会计处理，应根据或有事项准则的原理，采用与 

其他或有事项一致的方法进行处理。具体如下： 

第一，参照《企业会计准则——或有事项》的方法，对“或 

有支出”发生的可能性进行判定。对或有支出发生的可能性 

的判定，实质是对债务人现在的财务状况进行评价，将来财 

务状况的预攫I。根据企业现时的和预测的将来 的财务状况， 

将或有支出在将来发生的可能性分为 基本确定”、“很可 

能”、 可能 以及 极小可能 四种情况，其相对应的概率区间 

与或有事项准则保持一致。 

第二，根据或有支出发生的可能性大小，分别进行处理。 

对“或有支出”在将来发生的可能为“基本确定”的情况，应采用 

现行的方法，直接将或有支出包括在将来应付金额中。处于 

“基本确定”这一概率区间的或有支出，债务人在将来偿还的 

义务是不能或者说基本上不可能回避的，它符合现行负债的 

定义，因而可以将其确认为一项负债。对“或有负债”在将来发 

生的可能性为“很可能 的情况，债务人应根据或有事项准则 

的处理方法，按或有支出将来发生的金额，单设 预计负债 
— — 债务重组”科目进行反映 对“或有支出”在将来发生的可 

能性为 可能”和“极小可能”的情况，根据或有事项准则，对这 
一 部分或有支出不加以确认，只在会计报表附注中披露。 

第三，对或有支出在会计报表附注中进行披露。结合或 

有事项准m 和债务重组准则，企业对其包含在将来应付金额 

中的或有支出应在会计报表附注中加以说明；未作为负债加 

以确认的或有支出的金额应在附注中进行披露，说明其金额 

大小及其理由；已经单列“预计负债”科目反映的或有支出在 

会计报表中已经得到充分反映，不需要在附注中进行披露。 
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